(3) Dicit hæc psalmi verba a captivis Babylone, revera putavit auctor Græcæ Psalmorum paraphræses, quam Corderius edidit. Sed frustra est; Patres enim plerique omnes originale peccatum hic denotari censent. Noster quoque Cyrillus tum su-

Quia dicit « Amplius lava me » rursus hic animadvertite, ut par est, Christi mysterium. Habuit lex purgationem per aquam, cujus etiam sapientissimus meminit Paulus dicens: « Si enim sanguis taurorum et hircorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad carnis emundationem <sup>90</sup>. » Attamen invalidus erat typus ad peccati ablutionem, et carnis tantummodo purgationi conferebat; verum Christi baptismique gratia et vis, legalis purificationem superans, magis eluit; imo vero ipsam animam absolutissime purgat.

B Vers. 6. *Tibi soli peccavi, etc.*

Impius est qui regi dicit: Peccas, ait alicubi divina Scriptura <sup>91</sup>. Quoniam itaque nemo erat qui peccantem reprehendere posset, tuque solus corrector idoneus eras, ideo « Tibi soli peccavi. » Bene autem addidit: « Et malum coram te feci; » namque id in historia quoque refertur <sup>92</sup>, nempe illud facinus visum esse improbum coram Domino.

*Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.*

Equidem, inquit, malorum auctor fui, tua vero æquitas vel hinc elucet. Nam si iudicium instituitur, et tua erga me benefacta in medium proferantur, et meaque ex adverso opera illis componantur, tu quidem justus clemensque videberis, ego autem peccator et ingratus. Ergo viticula ut nequaquam hoc loco causam denotat: non ideo peccavit enim David ut Deus justificaretur; sed contra potius ex peccato ejus Dei justitia demonstratur. Omnium enim hominum providam gerit curam Deus.

Vers. 7. *Ecce enim, in iniquitatibus conceptus sum.*

Hoc ait, non quia naturalis sit operatio peccatum; tunc enim de eo sumi pœna non posset; sed quia fragilitas insita naturæ est: eadem tamen proposito suo ac labore fit victrix, neque necessitate tenetur ob liberum arbitrium.—Fortasse etiam Babylone captivi, ut quidam existimant (3), Deo dicunt: Si peccatorum meorum pœnas a me expectis, jam expedit ut de progenitoribus quoque easdem sumas: nam ne illi quidem grati erga tua benefacta fuerunt. Ego itaque a patribus quodammodo hæreditatis loco ut ingratus essem accepi, ex iisque peccatum contraho.

periore versiculo, tum latius sequente tractu, naturalem, id est originalem peccati fomitem in his Psalmistæ verbis agnoscit. Nonne vero et universum psalmum penitenti Davidi tribuit Cyrillus? Quidquid autem de Babylonicis captivis addit, ea non ore proprio, sed diserte κατὰ τινὰς, id est, ut nonnulli putant, dicit.

Mos est sanctorum placandi Deum atque ad misericordiam provocandi, tum plurimis aliquando dictionibus, tum etiam coacte accusando hærentem hominis naturæ infirmitatem. Quare et clamantes audimus: « Memento, Domine, quia pulvis sumus. Homo sicut fenum dies ejus <sup>88</sup>, » Item: « Memento quæ mea substantia <sup>89</sup>. » Id autem clarius exponens patientissimus Job, ad Deum exclamabat: « Nonne sicut lac mulsisti me, atque ut caseum coagulasti? Pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me, vitam et misericordiam posuisti apud me <sup>90</sup>? » Tantumdem nunc quoque præcedentibus versiculis significari dicimus. Namque ipsum nostrum genituræ principium haud absque carneæ voluptatis sorde fieri affirmat. Honorabiles sunt sine dubio nuptiæ, et extra omnem calumniam apud Deum. Attamen si quis conjugii ineundi causam vestiget, carnis cupiditatem esse comperiet; quantum res acta peccati loco non habetur. Punitur vero copula, nisi astipulantem habeat legem, et nisi liberorum susceptio, verus rei finis sit (1). Ergo quod attinet ad solas cupiditates carnalesque motus, in iniquitatibus nos concipimur, et in peccatis appetunt matres. Quod si radicem **221** habet affectum carnalem corporum genitura, sequitur ut ea res plane sit morbida, et quidquid ex ipsa sequitur. Hinc sacratissimus Paulus carnalibus motibus plurimum queritur dicens: « Condelector enim legi Dei secundum interioremem hominem: video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus <sup>91</sup>? » Gratia sint Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, per quem peccati mitigata lex fuit, et carnalium motuum assultus mortificatus. Atque hoc præter alia bona contulit nobis unigenitum Dei Verbum homo factum. Quam æque rem divus Paulus testabitur: « Nam quod impossibile erat legis in quo ægrotabat propter carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et pro peccato, damnavit in carne peccatum, ut legis justitia perficiatur in nobis, qui secundum carnem non ambulamus, sed secundum spiritum <sup>92</sup> (2). »

Vers. 8. *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi.*

Demonstravit hominum naturam jam inde ab initio peccato succubuisse propter Evæ transgressionem, et cujusque nativitatem maledicto subjacere (5). Altius autem **222** contexit sermonem ut di-

<sup>88</sup> Psal. cii, 14, 15. <sup>89</sup> Psal. lxxxviii, 48. <sup>90</sup> Job x, 10. <sup>91</sup> Rom. vii, 22, 23. <sup>92</sup> Rom. viii, 5, 4.